C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº        /2005.
(D Sr. JÚLIO REDECKER)

Propõe a participação da Subcomissão
Permanente de Competitividade na
Conferência Nacional de Inovação Regional,
que ocorrerá no dia 22 de abril, em Washington
.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, venho requerer a participação da

Subcomissão na Conferência Nacional de Inovação Regional, no dia 22 de abril, em

Washington.

O encontro é a consagração de um estudo de dois anos realizado

pelo Conselho Nacional de Iniciativa em Inovação, em várias regiões dos Estados

Unidos, com o objetivo de catalisar estratégias de desenvolvimento econômico

baseadas na inovação. O encontro tem dois objetivos principais: compartilhar as

práticas das sete regiões estudadas e conectar as lições regionais com a larga

agenda de inovação nacional.

A oportunidade reunirá diversos líderes de desenvolvimento

econômico, das áreas privada, pública e educacional, com o intuito de propiciar a

troca de informações, bem como contribuir para os esforços de implementação das

recomendações relevantes constantes do trabalho “Inovar  a  América: Prosperando

em um mundo de desafios e mudanças”.

Sala da Comissão, 30 de março de 2005.

Deputado JÚLIO REDECKER
Presidente

Subcomissão Permanente de Competitividade